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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je nabídnout vhled do způsobů použití

dramatické výchovy jako formy výuky filozofie. Dramatická výchova

prokázala svoji užitečnost v mnoha školních předmětech. Výhodou

dramatické výchovy je spojení tématu s přímou zkušeností. Bohužel,

právě přímá zkušenost a její spojení se skutečným životem je to, co

filozofii chybí. Tato práce ukazuje různé přístupy použití dramatické

výchovy ve výuce filozofie na základě běžného rozdělení filozofických

disciplín. Pojednává dramatickou výchovu jako způsob předání

filozofického textu studentům skrze přípravu divadelního tvaru, ale také

dramatickou výchovu jako jednotlivou metodu, která může být použita

v hodině. Tato práce obsahuje taktéž záznam praktické realizace projektu

zaměřeného na Sókrata a Platónův pohled na vztah jednotlivce a obce.

Abstract

The focus of the bachelor thesis is to offer a profound insight into the use

of drama education as a form of teaching philosophy. Drama education

has proven its usefulness in many school subjects. The advantage of

drama education is that it connects a topic with a direct experience.

Unfortunately, direct experience and its connection to real life is what is

philosophy missing. The thesis shows different approaches to use of

drama education in teaching of philosophy based on basic division of

philosophical disciplines. It concerns drama education as a way to mediate

philosophical text to students via preparation of a theatrical performance,

but also drama education as a particular method to be used in class. The

thesis includes also a report of a practical realization of a project focused

on Socrates and Plato’s view on the relation of an individual and society.

Seznam příloh

Příloha 1. - Fotografie antických soch

Příloha 2. - Úryvky z Ústavy, Nedokonalé obce

Příloha 3. - Slavnostní řeč Perikla nad padlými v roce 431 př. n. l.

Příloha 4. - Úryvek z Aristofanovy hry Jezdci

Příloha 5. - Fotografie lidských interakcí

Příloha 6. - Ilustrace mezilidských situací

Příloha 7. - Obraz Smrt Sókratova (1787), Jacques-Louise David

Příloha 8. - Reflexe studentů

Příloha 9. - Úryvky z Aristofanovy komedie Oblaka

Příloha 10. - Úryvek z Ústavy, Mýtus o jeskyni

Příloha 11. - Úryvky z Ústavy, Popis dokonalé obce

Příloha 12. - Úryvky z Xenofontových Vzpomínek na Sókrata

ÚVOD 9

FILOZOFOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM DIVADELNÍCH POSTUPŮ 11
DIVADLO A FILOZOFIE 11
OBLASTI FILOZOFIE A JEJICH VZTAH K DRAMATICKÉ VÝCHOVĚ 13
FILOZOFOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM DIVADLA 16
FORMY ZOBRAZENÍ FILOZOFIE POMOCÍ DIVADLA 17
FORMY DRAMATICKÉ VÝCHOVY PŘI VÝUCE FILOZOFIE 19
PLATÓN A SÓKRATÉS 23
SÓKRATOVSKÉ TÁZÁNÍ 23
DOKONALÁ OBEC 24
POZNÁNÍ A MÝTUS O JESKYNI 25
OBRANA SÓKRATOVA A KRITÓN 25

SÉRIE OSMI LEKCÍ 27

REALIZACE PROJEKTU 32
1. LEKCE 32
2. LEKCE 37
3. LEKCE 41
4. LEKCE 44
5. LEKCE 49
7. LEKCE 55
8. LEKCE 59
CELKOVÁ REFLEXE PRŮBĚHU 62

PŘEPRACOVANÁ KONCEPCE OSMI LEKCÍ 66
1. BLOK 66
2. BLOK 72
3. BLOK 78
4. BLOK 82
ROZDÍLY OPROTI PŮVODNÍ SÉRII LEKCÍ 87

ZÁVĚR 89

PŘÍLOHY 91

POUŽITÉ ZDROJE 121

9

Úvod

Řekněme si to upřímně – filozofie trpí. Mnoho let jsem trpěl s ní a někdy i

kvůli ní. Analyzovat otázky proč filozofie v současné společnosti pozbyla

své bývalé vážnosti, nebo proč se její výuka nachází v takovém a takovém

stavu, není úkolem této práce. Jejím cílem je zamyslet se nad možným

sepětím filozofie a divadla, které se pokusíme prozkoumat na základě

dvou otázek – jakými způsoby se dá vyučovat filozofie a kde všude je

možné uplatnit metody dramatické výchovy. Představme si tyto dvě

oblasti jako dvě množiny. Nacházíme mezi nimi průnik?

Na tuto otázku se dívám ze dvou úhlů. Výuka filozofie na středních

školách mívá často podobu výkladu, který navíc sleduje dějinnou linku

vývoje filozofického myšlení. Je velmi potěšující, že se objevili

pedagogové, kteří tuto realitu reflektují a přivádějí další studenty a

vyučující k nahlédnutí jiných možností, jak zprostředkovat filozofické

myšlení.1 Jediným vhodným způsobem přestává být tedy frontální výklad,

kdy jsou na studenty hrnuty mrtvé myšlenky, které působí jako exponáty

v muzeu schované za bezpečnostním sklem. Myšlenky nejsou artefakty a

nemohou být poškozeny nebo rozbity, pokud si je pustíme k sobě a

začneme je konfrontovat s našima vlastníma. Výuka filozofie je čím dál

rozmanitější. Využívá množství metod, které jsou univerzální a mohou být

využity téměř ve všech předmětech.

Z druhé strany se podívejme na filozofii perspektivou dramatické výchovy.

Dramatická výchova na základních a středních školách prokázala svoji

užitečnost a více než vhodnost v mnoha předmětech. Především se jedná

o předměty, které jsou spojeny s osobnostně-sociálním rozvojem nebo

předměty, v nichž je látka zachycena, či zachytitelná na pozadí příběhu

(především dějepis a literární výchova). Je naším úkole zkoumat, kde

1 PhD. Matěj Král, PhD. Petra Šebešová v rámci výuky didaktiky filozofie pro střední školy
na Filozofické fakultě UK.
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ještě by bylo možné dramatickou výchovu uplatnit. Ne snad z touhy

uplatnit ji kdekoli, ale kvůli výsledkům, které vykazuje ve zmíněných

předmětech. Dramatická výchova umožňuje prožívání oproti čisté recepci.

Položme si tedy na závěr ještě jednou zásadní otázku této práce –

najdeme ve filozofii taková témata, která by mohla být zprostředkována

pomocí metod dramatické výchovy?

V první části se pokusím ukázat, do jaké míry považují filozofii za

uchopitelnou pomocí metod dramatické výchovy a která témata považuji

za vhodná ke zpracování. V prvé řadě se pokusím načrtnout paralelu mezi

filosofií a divadlem, pokud vůbec nějaká je. V krátkém přehledu zmíním

obecně uznávané oblasti filozofie a u každé se pokusím stručně vyjádřit,

jaké možnosti pro ni metody dramatické výchovy skýtají. Závěrem se pak

zaměřím na rozsah a způsob využití metod dramatické výchovy při výuce

filozofie.

Druhou částí této práce je praktická odpověď na otázku, zda je možné

dramatickou výchovu využít ve výuce filozofie. Tuto možnost jsem se

rozhodl prozkoumat realizováním projektu zaměřeného na postavu

Sókrata a jeho filozofii, jak nám byla předána v Platónových dialozích. V

osmi lekcí, které proběhly během tří dnů, jsem se rozhodl studentům

Gymnázia Na Vítězné pláni zprostředkovat Platónovy myšlenky spojené

s životem jedince v obci. Jelikož Platón využíval jako hlavní postavu svých

dialogů Sókrata, přijal jsem tuto perspektivu a rozhodl jsem se vést lekce

sledováním linie Sókratova života a linie historických událostí, jež

ovlivňovaly Athény během Peloponéské války. Tato část bude obsahovat

původní projekt včetně jeho realizace. Přestože projekt mohu hodnotit na

základě reflexí jako vydařený, bude nutné učinit mnoho změn tak, aby se

v případných dalších realizacích předešlo momentům, kdy lekce

nefungovali podle plánu. Na základě úvah o tématu a připomínek Radka

Marušáka, Matěje Krále a studentů jsem se rozhodl sérii lekcí přepracovat.

V závěru práce tak uvedu i novou koncepci, která dle mého názoru lépe

uvádí v soulad Platónovi myšlenky a životní zkušenost studentů.
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Filozofování prostřednictvím divadelních postupů

Divadlo a filozofie

Na jakém základě můžeme tvrdit, že je výuka filozofie pomocí metod

dramatické výchovy nejen užitečná, ale dokonce i vhodná? Pokusme se

nejdříve ukázat jejich souvislost na vztahu filozofie a divadla.


[…]


(416d)
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O vládcích

Nestanou-li se, děl jsem, v obcích filosofové králi nebo neoddají-li se nynější

takzvaní králové a panovníci upřímně a náležitě filosofii a nespadne-li toto obojí

v jedno, politická moc a filosofie, a těm četným duchům, kteří se nyní různě

ubírají za jedním nebo druhým cílem, násilím v tom nebude zabráněno, není

pro obce, milý Glaukóne, konce běd a myslím, že ani ne pro lidské pokolení (…).

(473d-e)

Zdá se, že vládnoucí činitelé budou muset ve prospěch ovládaných zhusta užívat

lži a klamu. A řekli jsme přece, že všechna taková opatření přinášejí prospěch

jen v tom případě, že se podobají léku. (459c-d)

Jest tedy vybrati ze všech ostatních strážců takové muže, u kterých by se

našemu pozorování jevilo, že nejvíce a s veškerou horlivostí dělají po celý život

to, cokoli uznají obci za prospěšné, kdežto něčeho opačného by se žádným

způsobem nedopustili. (412d-e)

Myslím pak, že je musíme pozorovati v každém věku, jsou-li dobrými strážci této

zásady a zdali se nedají přiměti ani mámením ani násilím k tomu, aby zapomínali

a odkládali názor, že se má dělati to, co jest pro obec nejlepší. (412e)

Jak jsem tedy právě řekl, třeba hledati, kdo jsou nejlepšími strážci svého

přesvědčení, toho přesvědčení, že jest jejich povinnost konati to, cokoli by

kdy pokládali za nejlepší pro obec. (413c)
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Příloha 12.

Úryvky z Xenofontových Vzpomínek na Sókrata

Jednou byl členem rady a složil příslušnou přísahu, že bude ve své funkci

postupovat podle zákonů. A právě když na něho přišla řada, aby byl předsedou

rady, lid žádal, aby protizákonně, jediným hlasováním, bylo odsouzeno k smrti

devět stratégů, totiž Thrasyllos, Erasinidés a jejich kolegové. Sókratés odmítl dát

o tom hlasovat, ačkoliv se lid na něho proto hněval a ačkoli mu mnoho vlivných

občanů vyhrožovalo. Považoval za důležitější dodržet přísahu, než zavděčit se

nespravedlivým jednáním lidu a chránit se před výhružkami.34

***

Nebyl rozmařilý nebo ješitný ani v oblékání, ani v obouvání, ani v ničem jiném.

Nevychovával také ze svých žáků chamtivce. Vždyť je zbavoval ostatních tužeb a

nebral peníze od těch, kteří toužili být s ním. Věřil, že si touto nezištností

uchovává svobodu, a o těch, kteří si za svou společnost dávali platit, říkal, že se

sami prodali do otroctví, protože musí rozmlouvat s těmi, od nichž přijali peníze.

Divil se, jak se někdo může nabízet za učitele ctnosti a chtít za to plat, místo aby

pokládal za největší prospěch, že si tím získá dobrého přítele; takový učitel se

přece musí bát, že až se jeho žák stane dokonalým, nebude pociťovat největší

vděčnost k tomu, kdo o jeho zdokonalení měl největší zásluhu. Sókratés se nikdy

nikomu za takového učitele nenabízel, věřil však, že ti z jeho okruhu, kteří přijali

jeho názory za své, budou po celý život jemu i sobě navzájem dobrými přáteli.35

***

Avšak, jak pravil žalobce, Sókratovi žáci Kritias a Alkibiadés způsobili státu velmi

mnoho zlého. Vždyť Kritiás byl ze všech oligarchů největší prospěchář, násilník a

vrah, a v době demokratického zřízení byl zase ze všech nejsvévolnější,

nejbezuzdnější a nejsurovější Alkibiadés. (...)

Já rozhodně nechci omlouvat zlo, které v obci způsobili. Vím, že se Sókratés

34 XENOFANÉS, Vzpomínky na Sókrata, str. 25
35 XENOFANÉS, Vzpomínky na Sókrata, str. 26
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svým posluchačům ukazoval v nejlepším světle a že s nimi velmi krásně

rozmlouval o ctnosti a ostatních věcech, které dělají člověka člověkem. Vím

rovněž, že se oni dva muži chovali skromně, dokud se stýkali se Sókratem proto,

že byli tenkrát přesvědčení, že takové chování je nejlepší.36

***

Já se domnívám, že všechny dobré a krásné vlastnosti je nutno cvičit, a nejvíce

rozvážnost, protože žádosti, které sídlí v témže těle jako duše, duši přemlouvají,

aby přestala být rozvážná a co nejdříve poslouchala je a tělo. Takové to bylo i s

Kritiou a Alkibiadem. Dokud byli se Sókratem, dokázali s jeho pomocí ovládnout

své špatné žádosti. Když se u nich sešlo tolik okolností - oba byli hrdí na svůj

rod, oba se chlubili svým bohatstvím, oba byli domýšliví na svou moc, oba byli

zhýčkaní lichotkami mnoha lidí, a k tomu ke všemu byli také už dlouho pryč od

Sókrata-, jaký div, že příliš zpyšněli?37

***

Sókratovými posluchači však byli i Kritón, Chairefón, Chairekratés, Hermogenés,

Simmiás, Kebés, Faidóndás a ještě jiní, kteří chodili za Sókratem ne proto, aby

se zdokonalili pro činnost politickou nebo soudní, ale aby získali dokonalé

vzdělání a byli pak schopni správně jednat doma se služebnictvem, s členy

rodiny a přáteli i mimo dům se svými spoluobčany. A z těchto se nikdo v mládí

ani v pozdějším věku nedopustil ničeho špatného, ani se nikdy nedostal před

soud.38

36 XENOFANÉS, Vzpomínky na Sókrata, str. 27-28
37 XENOFANÉS, Vzpomínky na Sókrata, str. 30
38 XENOFANÉS, Vzpomínky na Sókrata, str. 35
