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CESTA K FILOZOFII DRAMATICKO-VÝCHOVNÝMI METODAMI

(posudek oponenta)

Přistupuji ke čtení textu jako oponent, můj úkol je tedy oponovat, což budu činiti. Možná

spíše než oponovat budu „komentovat“. Co nekomentuji, s tím jsem srozuměn (a jak autor

sezná, je toho většina).

Následující text (tohoto posudku) je v podstatě „deníkem čtenáře“.

Symbol značí, že zde možno u obhajoby diskutovat.

Hlavní otázka práce („najdeme ve filozofii taková témata, která by mohla byt zprostředkována

pomocí metod dramatické výchovy?“) je dobrá, leč odpověď na ni je předem známa. Myslím,

že práce se zabývá spíše „uchopením“ ffických témat postupy edu-dramatu, než tím, zda

„jsou“.

S. 11 – Nemám nic proti ‒ řekněme ‒ „volnějším“ stylům psaní odborných prací, ale přesto

bych v textu uvítal, kdyby autor přece jen vymezil, z jaké „definice“ filozofie vychází jeho

text. Co naplat – filozofie je klíčovou kategorií, okolo které se celá práce točí. Vše co je za

úvodem by tedy mělo být autorovým náhledem na filozofií, jeho pojetím, ovlivněno, proto by

vymezení oboru stálo za to.



S. 13 − „ … pouze etika a politické myšlení dotýkají lidského jednání ve vzájemné lidské

interakci.“

A kampak tedy s psychologií, najmě tou sociální či behaviorální atd.?

A co naopak se známou dvojicí „prožívání a chování (tedy i jednání)“ ležící mezi základními

kameny psychologie?



S. 14 − Vysvětlete tvrzení: „Jak jsem již uvedl, člověk je dominantou i dalších oblastí –

psychologie a epistemologie. V těchto však nemá pozici jednajícího.“?

S. 15 – „Pokud bychom se je [psych. a epist.] snažili vysvětlovat nebo předávat pomocí

divadelních prostředků, dostáváme se do situace, kdy se snažím předat a pochopit to, co je za

jednáním skrze jednání.“

No, ale o to v divadle přece docela dost jde …

Možná by tedy stálo za to se ptát nejen po tom, co autor vidí jako filozofii, ale i po jeho

definici psychologie. Pokud vím, „antická psychologie“ chování neignorovala. Anebo dost

dobře nerozumím, jak to autor myslí …

S. 16n – U výkladu o Gefertovi bych ocenil příklad – popsání Gefertovy praxe. Obecné …

Celkově by – v kapitole „Formy zobrazení filozofie pomocí divadla“ − zhusta velmi obecným

výkladům slušely konkretizace. Mj. proto, abychom viděli, že autor skutečně rozumí tomu, co

píše.

S. 22 − Nu, ještě na této straně pro mne pořád platí de facto i to, co zde píše sám autor: „Na

mnoha školách je stále filozofie vyučována ve své vyvýšenosti, abstraktnosti a historičnosti.“

Ve vztahu k tomuto textu bych ovšem samozřejmě větu upravil na „V textech je stále filozofie

podávána ve své abstraktnosti.“ 

S. 32n − Pozor na oscilaci cílových formulací mezi „úkolem“ a „cílem“ (kterýžto by jako

výrok měl obsahovat změnu „v osobnosti“ žáka). Viz:

Budou schopni reflektovat svoje vyjadřování tělem.

Studenti si uvědomí svůj vztah k filosofii a definují důvody, proč

tomu tak je.

Studenti se seznámí s postavou Sókrata. (!!!)

Popisy činností ukazují možný přístup ke zpracování různých „materií“ postupy DV. Bylo by

možné diskutovat např. i o možnostech provázanosti některých „okrajových“ (na začátku a na

konci) činností a tématu lekce atd. Mám na mysli např. to, že Obrana města jako warming up

se již váže k tématu lekce, zatímco Nabalovací baba ne.

I když … tady v jednom místě zase nerozumím tomu, proč se lekce otevírá de facto tématem

pelop. války a pak se jde k Periklovi, který se s touto válkou potkal jen krátce. A navíc – sama

lekce válku dále nereflektuje …

… aha, až v další lekci …

S. 46 − 4. lekce, 4. aktivita. Z textu mám jen mlhavou představu, jak maiuetický rozhovor

skutečně ve hře probíhal

Cením snahu zařazovat aktivity směřující k vytčeným cílům, i když někde mi z popisu her

není úplně jasné, zda se skutečně žactvo učí právě to, co se dle textu učit má ‒ např. 5. lekce –

rozlišení mínění a dění … úplně dobře to v popisu nevidím. Uvažoval jsem též na d tím, zda

by šlo v některých lekcích umenšit série „různých her“ ve prospěch využití příběhového

dramatu zaměřeného na situace, v nichž lze více a prakticky exponovat filozofická témata.

S. 58 - Reflexe 7. lekce: „Úvodní hra dobře nastolila atmosféru celé lekce.“

Ano, škoda, že se některé další vstupní hry nepřipínaly již k tématu lekcí … viz výše.



S. 63 − „… nakolik vytvářet prostředí Athén, zda není tento aspekt zbytečný a nebylo by

vhodnější postavu Sókrata vyjmout z historického kontextu.“ Pokud dobře rozumím,

souhlasím. Je skutečně otázkou, nakolik jde o reálie a historii nebo o filozofii nebo o jejich

mix, a pak v jakém poměru.

Námitka může znít, že se to nedá oddělit. Jistě, ale také dá.

S. 88 – Coby čtenáři diplomky by se mi jistě četlo snadněji, kdyby autor zpřesnil, resp.

zkonkrétnil to, co zmiňuje jako „aktualizovaný kontext myšlenek obsažených v Platónových

spisech“.

Formální náležitosti:

S. 12 − „ … δραν (draé)“ − Pokud je mi známo, řecké ν se (kromě spojení s τ) vyslovovalo

jako „n“ (a alfa má akcent: ά).

S. 23 − „ … mnoho ze Sókratových názorů, jak jsou popisovány, vycházejí …“

S. 29 − „Z toho důvodu jsou cvičení v těchto lekcích rozděleny…“ nebo Důvodem pro takové

spojení byl v propojení s filozofickým divadlem…“.

S. 49 – „Studenti budou schopni vytvářet a přemýšlet o situacích pomocí scénografických

prvků…“

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžně klasifikaci na švu mezi B a

C.
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